
  Отдел образования
   администрации
Бузулукского района
Оренбургской области

          ПРИКАЗ
06.12.2024г.     № 603
          г.Бузулук

          О подготовке к проведению 
государственной  итоговой 
аттестации  по  образовательным 
программам  основного  общего 
образования в 2025 году

В соответствии с частью 12 пункта 1 статьи 59 Федерального закона 
от  29  декабря  2012  года  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской 
Федерации»,  пунктом  22  приказа  Министерства  просвещения  Российской 
Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от  4  апреля  2023  года  №  232/551  «Об  утверждении  Порядка  проведения 
государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам 
основного  общего  образования»,  в  целях  подготовки  к  проведению 
государственной  итоговой  аттестации  обучающихся,  освоивших 
образовательные  программы  основного  общего  образования  
(далее  –  ГИА-9),  в  формах  основного  государственного  экзамена  
(далее – ОГЭ) и (или) государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ), 
во исполнение приказа министерства образования Оренбургской области от 
06.12.20243г.  № 01-21/1939 «О подготовке  к  проведению государственной 
итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  основного  общего 
образования в 2025 году»

п р и к а з ы в а ю:

1. Отделу образования (Самсонова Е.И.), ИМО МКУ «ИМЦ ООО» 
(Мещерякова  М.В.),  общеобразовательным  организациям  Бузулукского 
района  (руководители)  обеспечить  подготовку  к  проведению  ГИА-9  в 
соответствии с федеральными и региональными нормативными правовыми и 
инструктивными документами.

Срок: январь – сентябрь 2025 года
2. Закрепить функции оператора районной информационной системы 

обеспечения проведения ГИА - 9 (далее -  РИС) за ведущим специалистом 
отдела образования по информационным технологиям Мирошниченко Л.М. 

3. Главному специалисту отдела образования Е.И. Самсоновой:
3.1. Организовать:
- работу  по  подготовке  и  проведению  ГИА-9  в  соответствии  с 

федеральными  и  региональными  нормативными  правовыми  и 
инструктивными документами;



Срок: январь – сентябрь 2025 года
- работу горячей линии по вопросам организации и проведения ГИА-9 

на территории Бузулукского района
Срок: с 13 января 2025 года

-  информирование  участников  ГИА–9  и  их  родителей  (законных 
представителей)  по  вопросам  организации  и  проведения  ГИА  путем 
взаимодействия  со  средствами  массовой  информации,  организации 
телефонов «горячей линии»;

Срок: постоянно
- систему общественного наблюдения за соблюдением установленного 

порядка  проведения  ГИА–9  в  соответствии  с  приказом  Рособрнадзора 
от  26  августа  2022  года  №  924 «Об  утверждении  Порядка  аккредитации 
граждан  в  качестве  общественных  наблюдателей  при  проведении 
государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам 
основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников», приказами министерства образования 
Оренбургской  области  от  31  октября  2024  года  № 01-21/1752  «Об 
утверждении  Порядка  аккредитации  граждан  в  качестве  общественных 
наблюдателей  при  проведении  государственной  итоговой  аттестации  по 
образовательным  программам  основного  общего  и  среднего  общего 
образования,  всероссийской  олимпиады  школьников  на  территории 
Оренбургской области в 2025 году», от 2 ноября 2024 года № 01-21/1760 «Об 
аккредитации  граждан  в  качестве  общественных  наблюдателей  при 
проведении  государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным 
программам  основного  общего  и  среднего  общего  образования, 
всероссийской олимпиады школьников на территории Оренбургской области 
в 2025 году».

Срок: апрель – сентябрь 2025 года
3.2.  Обеспечить:
-  систематический  контроль  за  исполнением  мероприятий 

муниципальной и школьных программ подготовки и проведением ОГЭ в 2025 
году.

Срок: январь – сентябрь 2025 года
- контроль за соблюдением Порядка;

Срок: апрель- сентябрь 2024 года
-  обучение членов ГЭК, членов  апелляционных подкомиссий, членов 

территориальных  предметных  подкомиссий,  организаторов,  руководителей 
ППЭ.

Срок: январь – апрель 2025 года
3.3.  Провести  инструктивно-методические  совещания  и  инструктажи 

для руководителей пунктов проведения ОГЭ, организаторов в аудиториях, вне 
аудиторий,  общественных  наблюдателей,  технических  специалистов, 
привлекаемых к организации и проведению ГИА - 9.

Срок: февраль-апрель 2025 года



3.4. Предоставить информацию руководителю РЦОИ по защищенному 
каналу связи на электронный адрес CRO-CEV:

список ППЭ ГИА-9 - до 17 января 2025 года
кандидатуры членов ГЭК для проведения ГИА-9 в 2025 году - до 17 

января 2025 года
состав руководителей ППЭ - до 31 января 2025 года
состав организаторов в аудиториях ППЭ - до 31 января 2025 года
состав организаторов вне аудиторий ППЭ - до 31 января 2025 года
состав технических специалистов ППЭ - до 31 января 2025 года
состав  специалистов  по  проведению  инструктажа  и  обеспечению 

лабораторных работ ППЭ - до 31 января 2025 года
состав  экспертов,  оценивающих  выполнение  лабораторных  работ  по 

химии, в ППЭ - до 31 января 2025 года
состав ассистентов, оказывающих необходимую техническую помощь 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, 
инвалидам в ППЭ - до 1 февраля 2024 года

состав  экзаменаторов-собеседников  при  проведении  ГВЭ  в  устной 
форме в ППЭ - до 31 января 2025 года

состав представителей ОО, сопровождающих обучающихся в ППЭ - до 
31 января 2025 года

состав  членов  территориальных  предметных  подкомиссий  для 
проведения ГИА-9 в 2025 году - до 10 марта 2025 года

состав апелляционных подкомиссий для проведения ГИА-9 в 2025 году 
- до 17 января 2025 года

состав лиц, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей 
за ходом ГИА-9 в 2024 году, с соблюдением требований Федерального закона 
Российской  Федерации  от  27  июня  2006  года  №  152-ФЗ  
«О персональных данных» - до 14 апреля 2025 года

информацию о выпускниках, освоивших образовательные программы 
основного общего образования и допущенных к ГИА-9 в 2025 году - до 31 
мая 2025 года

итоговый отчет о результатах ГИА-9 досрочного и основного периодов 
- до 21 июля 2025 года

сведения о выданных аттестатах обучающимся - до 21 июля 2025 года.
3.5.  Внести предложения о ППЭ, исходя из требований к их количеству 

и расположению (не более 1 часа пути до ППЭ),  численности участников 
экзамена.

Срок: до 13 января 20254 года
3.6. Разместить на официальных сайтах МОУО информацию о: 
-  датах  проведения  итогового  собеседования  по  русскому  языку, 

порядке проведения и порядке проверки итогового собеседования;
Срок: до 9 января 2025 года

-  сроках  проведения  ГИА–9,  сроках  и  местах  подачи  заявлений  об 
участии в ГИА–9;

Срок: до 31 января 2025 года



- сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляции;
Срок: до 17 марта 2025 года 

-  сроках,  местах и порядке информирования о результатах итогового 
собеседования по русскому языку;

Срок: до 9 января 2025 года
- сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА–9.

Срок: до 17 марта 2025 года
4.  Заведующей  ИМО  МКУ  «ИМЦ  ООО»  Мещеряковой  М.В. 

организовать  контроль  за  обучением  лиц,  привлекаемых  к  проверке 
выполнения заданий с развернутым ответом экзаменационных работ ОГЭ и 
ГВЭ,  в  качестве  экспертов  территориальных  предметных  подкомиссий 
оренбургской области в 2025 году.

Срок: до 1 апреля 2025 года
5.  Ведущему  специалисту  отдела  образования  по  информационным 

технологиям Мирошниченко Л.М. 
5.1.  Обеспечить  функционирование  защищенного  канала  передачи 

данных между ОО муниципального образования, МОУО и РЦОИ.
Срок: январь – сентябрь 2025 года

5.2.  Провести:
-  собеседование  с  техническими  специалистами  пунктов  проведения 

экзаменов  (далее  –  ППЭ)  по  вопросам  технологической  готовности  к 
проведению ГИА-9.

Срок: февраль 2025 года
-  мониторинг  полноты,  достоверности  и  актуальности  сведений, 

внесенных в РИС.
5.3. Организовать:
-  работу  по  внесению  образовательными  организациями  в  РИС 

сведений  в  соответствии  с  графиком,  разработанным  оператором  РИС  и 
размещенным  на  официальном  сайте  https://rcro56.orb.ru/,  обеспечить 
контроль качества предоставления информации в РИС;

Срок: январь – сентябрь 2025 года
-  контроль  за  оборудованием  ППЭ  стационарными  и  (или) 

переносными  металлоискателями,  средствами  видеонаблюдения  в  режиме 
онлайн и (или) офлайн, средствами подавления сигналов подвижной связи в 
соответствии  с  нормативно-правовыми  актами  Федеральной  службы  по 
надзору  в  сфере  связи,  информационных  технологий  и  массовых 
коммуникаций.

Срок: до 7 апреля 2025 года
6.  Директорам  МОБУ  «Красногвардейская  СОШ  имени  Марченко 

А.А.» Пачиной О.В., МОБУ «Сухоречнская СОШ» Свиридовой Г.В., МОБУ 
«Троицкая СОШ им. Ткаченко А.П.» Яркову В.Г.:

6.1. Обеспечить:
- функционирование защищенного канала передачи данных между ОО, 

отделом образования и РЦОИ.
Срок: январь – сентябрь 2025 года



-  техническую  готовность  ППЭ  к  реализации  технологии  печати 
полного комплекта экзаменационных материалов и аудиториях, сканирования 
экзаменационных материалов в штабе ППЭ.

Срок: до 1 марта 2025 года
6.2. Оборудовать  ППЭ  стационарными  и  (или)  переносными 

металлоискателями, средствами видеонаблюдения в режиме онлайн и (или) 
офлайн, средствами подавления сигналов подвижной связи в соответствии с 
нормативно-правовыми  актами  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.

Срок: до 7 апреля 2025 года
6.3. Создать в ППЭ условия для проведения обязательной практической 

части ОГЭ по химии, физике.
Срок: до 1 апреля 2025 года

7.  Директору  МОБУ «Красногвардейская  СОШ им.  Марченко  А.А.» 
Пачиной  О.В.  предоставить  помещения  и  обеспечить  техническую 
готовность  муниципального  пункта  первичной  обработки  информации 
(МППОИ)  для  проверки  экзаменационных  работ  ОГЭ  и  ГВЭ  экспертами 
территориальных предметных комиссий.

Срок: до 1 апреля 2025 года

8. Руководителям общеобразовательных организаций:
8.1. Организовать:
-  работу по подготовке и проведению ОГЭ в строгом соответствии с 

федеральными,  региональными,  муниципальными  нормативно-правовыми 
инструктивными документами.

Срок: январь-сентябрь 2025 г.
-  работу  по  внесению  в  РИС  сведений  в  соответствии  с  графиком, 

разработанным  оператором  РИС  и  размещенным  на  официальном  сайте 
https://rcro56.orb.ru/,  обеспечить  контроль  качества  предоставления 
информации в РИС;

Срок: январь – сентябрь 2025 года
-  информирование  участников  ГИА–9  и  их  родителей  (законных 

представителей)  по  вопросам  организации  и  проведения  ГИА  путем 
взаимодействия  со  средствами  массовой  информации,  организации 
телефонов «горячей линии»;

Срок: постоянно
-  индивидуальную  работу  с  обучающимися  по  образовательным 

программам основного общего образования, по формированию необходимого 
перечня общеобразовательных предметов для сдачи экзаменов по выбору.

Срок: до 1 марта 2025 года
-  работу  по  допуску  обучающихся  по  образовательным  программам 

основного общего образования к государственной итоговой аттестации.
Срок: до 22 мая 2025 года

-  психолого-педагогическое  сопровождение  участников  ГИА-9, 
освоивших  образовательные  программы  основного  общего  образования,  в 



форме  консультаций,  специально  организованных  занятий,  тренингов  по 
заполнению экзаменационных бланков, формированию уверенности в себе и 
снятию тревожности.

Срок: январь-май 2025 г.
8.2. Разместить на официальных сайтах ОО информацию о:
-  датах  проведения  итогового  собеседования  по  русскому  языку, 

порядке проведения и порядке проверки итогового собеседования;
Срок: до 9 января 2025 года

-  сроках  проведения  ГИА–9,  сроках  и  местах  подачи  заявлений  об 
участии в ГИА–9;

Срок: до 31 января 2025 года
- сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляции;

Срок: до 17 марта 2025 года 
-  сроках,  местах и порядке информирования о результатах итогового 

собеседования по русскому языку;
Срок: до 9 января 2025 года

- сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА–9.
Срок: до 17 марта 2025 года

8.3. Обеспечить соответствующую защиту при передаче персональных 
данных на уровне общеобразовательных организаций.

8.4. Предоставить в отдел образования информацию:
- об организаторах ППЭ в аудиториях;

Срок: до10.12.2024 года
  - об представителей образовательных организаций, сопровождающих 

обучающихся в ППЭ;
Срок до 15.01.2025 года

  - о выпускниках, освоивших образовательные программы основного 
общего  образования  и  допущенных  в  ГИА-9  в  2025  году,  согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

Срок: до 22 мая 2025 года
8.5.  Взять  под  особый  контроль  доведения  до  сведения  каждого 

выпускника и его родителей информации об условиях и порядке проведения 
ОГЭ по подпись.

Срок: постоянно
9.   Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на 

заместителя начальника отдела образования Кубеткину С.А.

Начальник                                С.В. Статинов



Приложение 1
к приказу отдела образования 

                                                                            06.12.2024г.     № 603

Отчет о допуске обучающихся,
освоивших образовательные программы

основного общего образования,
к государственной итоговой аттестации

МОБУ «__________»

Общее количество 
выпускников

Допущено выпускников к 
государственной итоговой 

аттестации.

Не допущено выпускников к 
государственной итоговой 

аттестации (Ф.И.О 
выпускника, причина)


